
45 

 

3. FICHE 3 – NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ 

a) Oblasti podpory 
Podporovány budou výdaje na založení a rozvoj nezemědělských činností, včetně 
řemeslné výroby a cestovního ruchu. 
 

b) Aktivity  
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity: 

a) Nezemědělské podnikání jako diverzifikace zemědělského podnikatele 

b) Nezemědělské podnikání zaměřené na cestovní ruch 

c) Nezemědělské podnikání zaměřené na zpracování a uvádění produktů na trh  

d) Nezemědělské podnikání zaměřené na ostatní nezemědělské činnosti 

 

c) Definice žadatele/příjemce dotace 
Podnikatelské subjekty. 
Bližší definice jsou stanoveny v části B. Specifické podmínky společné pro všechny Fiche, 
kapitola 2. Definice žadatele/příjemce dotace. 
 

d) Druh a výše dotace, režim podpory 
Podrobnosti k druhu a výši dotace jsou uvedeny v části B. Specifické podmínky společné 
pro všechny Fiche, kapitola 3. Druh a výše dotace. 
Podpora je poskytována v souladu s nařízením Komise (EU) 2023/2831 ze dne 13. 
prosince 2023 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie 
na podporu de minimis. 
 

e) Způsobilé výdaje 
 

a) Nezemědělské podnikání jako diverzifikace zemědělského podnikatele 

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské 
podnikání 
Žadatelem v tomto případě je zemědělský podnikatel. 

b) Nezemědělské podnikání zaměřené na cestovní ruch 

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské 
podnikání zaměřené na cestovní ruch 
Jedná se o investice zaměřené pouze na vybrané činnosti uvedené v Klasifikaci 
ekonomických činností (CZ-NACE):  
• Sekce I Ubytování, stravování a pohostinství  

• Sekce R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti: s výjimkou oddílu 92 Činnosti heren, 
kasin a sázkových kanceláří a činnosti provozování herních automatů 

• Oddíl 79 Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby (sekce 
N) 

 
c) Nezemědělské podnikání zaměřené na zpracování a uvádění produktů na trh  

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské 
podnikání zaměřené na zpracování a uvádění (převážně nezemědělských) produktů 
na trh 
Jedná se o investice zaměřené pouze na vybrané činnosti uvedené v Klasifikaci 
ekonomických činností (CZ-NACE):  
• Sekce C Zpracovatelský průmysl s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků 

a 25.40 Výroba zbraní a střeliva 
 

d) Nezemědělské podnikání zaměřené na ostatní nezemědělské činnosti 



46 

 

– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské 
podnikání neuvedené v ostatních aktivitách 

f) Kritéria přijatelnosti projektu 

1) Kritéria přijatelnosti projektu stanovená v části B. Specifické podmínky společné pro 
všechny Fiche, kapitola 5. 

2) Předmět projektu se netýká následujících CZ-NACE: třída 12.00 Výroba tabákových 
výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva (sekce C), oddíl 92 Činnosti heren, kasin a 
sázkových kanceláří (sekce R); C. 

3) V případě zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny 
v příloze I Smlouvy o fungování EU; C. 

4) V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny 
v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci se zemědělskými produkty; C.  

5) V případě výstavby a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv musí většina 
paliva vyrobeného žadatelem (více než 50 %) sloužit k prodeji nebo být využita pro 
nezemědělskou činnost; C. 

 
g) Další podmínky 
 
1) Další podmínky stanovené v části B. Specifické podmínky společné pro všechny Fiche, 

kapitola 6. 
2) Dotaci nelze poskytnout na podnikání v oblasti dotačního poradenství, silniční nákladní 

dopravu pro cizí potřebu a provozování herních automatů; K. 
3) V případě, že se na území obce, ve které je realizován projekt týkající se ubytování, vybírají 

místní poplatky z cestovního ruchu (poplatek z ubytovací kapacity, rekreační poplatek), se 
žadatel/příjemce dotace přihlásí k poplatkové povinnosti u příslušné obce, a to nejpozději 
k datu podání Žádosti o platbu; A. 

4) V případě pořízení vozidla musí mít žadatel/příjemce dotace sídlo/trvalé bydliště nebo 
provozovnu na území příslušné MAS, a to po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel; 
C. 

 
i) Seznam předkládaných příloh 

 

Povinné přílohy jsou stanoveny obecně v části B. Specifické podmínky společné pro všechny 

Fiche, kapitola 7. Seznam předkládaných příloh. Navíc jsou stanoveny následující povinné 

přílohy: 

Povinné přílohy předkládané při podání Žádosti o platbu:  

1) V případě projektu týkajícího se ubytování potvrzení příslušné obce prokazující, že 
příjemce dotace ohlásil vznik poplatkové povinnosti, nebo potvrzení obce o tom, že 
místní poplatky z cestovního ruchu nevybírá; D jinak A. 

2) V případě výstavby a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv - Protokol 
o vyráběném tvarovaném biopalivu dle platných norem pro tuhá biopaliva, vydaný 
Výzkumným ústavem zemědělské techniky (případně jinou zkušební nebo 
akreditovanou laboratoří); protokol bude obsahovat minimálně údaje: jméno výrobce, 
typ tuhého biopaliva (př: briketa – smrk), odrol, obsah sušiny, výhřevnost, obsah 
popele, obsah těžkých kovů, zařazení biopaliva dle platné normy pro tuhá biopaliva, 
doporučený typ spalovacího zařízení; D jinak C. 

3) V případě ubytování a prodejny pro potraviny doklad o tom, že místo realizace naplňuje 
odpovídající účel užívání stavby, pokud není doloženo v rámci jiné přílohy nebo to není 
zřejmé z veřejně dostupných rejstříků; D jinak C.   


